PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1786/2023

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagbes sobre a nova calgada no entorno do Parque Municipal
Monsenhor Bruno Nardini.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 20 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Fls. n°

. PREFEITURA DE

VALINHOS PA 1° 27417/2023

Req. n® 1786/2023

A S.S.P.

Em atendimento ao Requerimento n® 1786/2023, solicitando
informagdes sobre a nova calcada no entorno do Parque Municipal
Monsenhor Bruno Nardini, informo que:

1) Enviar informacgdes detalhadas sobre o escopo original do projeto de
revitalizacdo da calgada no entorno do Parque Municipal Monsenhor Bruno
Nardini?

Resposta: Foi discutido e acordado entre técnicos da Prefeitura e a
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia,
Claudia Regina de Melo Melchert, que de pronto seria feito onde ha maior
circulagdo no Parque Municipal de Feiras e Exposi¢des Monsenhor Bruno
Nardini, que é do portdo principal sentido Av. dos Esportes até portdo de
servigos n° 7, garantindo assim, seguranca e acessibilidade para todos.

2) A municipalidade esta ciente das condicbes atuais da calgada na
Rua Dr. Fernando Leite Ferraz, mencionada pelos municipes?
Resposta: Sim.

3) Existem planos ou cronogramas para a conclusdo dos reparos
necessarios nessa area especifica?

Resposta: Sim. Serao realizados em um futuro proximo, devido a outras
demandas urgentes, e a necessidade de novas retiradas de arvores no/
trecho, sera feito em outro momento.

4) Houve uma avaliagdo do impacto das condigbes da calgada na Rua /
Dr. Fernando Leite Ferraz sobre a seguranga e mobilidade dos moradores
locais?

Resposta: Sim.

5) Existem prazos definidos para a conclusdo dos reparos na Rua Dr.
Fernando Leite Ferraz?
Resposta: Nao.

6) O projeto original inclui medidas para garantir a acessibilidade
universal na calgada? Como est&o sendo consideradas as necessidades de
pessoas com mobilidade reduzida?

Resposta: Sim. As consideracbes sdo de acordo com parecer do
CMDPD.

7) Qual foi o valor total investido na implementagéo da nova calgada no
entorno do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini?
Resposta; R$175.240,31.



8) Enviar o desdobramento do orgamento relacionado a nova calgada,
incluindo os principais itens de despesa?
Resposta: Mao de obra, equipamentos e materiais, conforme contrato.

9) Quem foi a empresa ou entidade responsével pela execucdo da obra
da nova calgada?
Resposta: Verdebianco.

10) Como foi conduzido o processo de selegdo da empresa executora?
Resposta: Temos uma empresa executora de calgadas, contratada

através de licitacdo, Pregdo Presencial 22/2022, PA. 23.169/2022 e T.C.
163/2023.

11) Qual era o prazo originalmente estabelecido para a conclusdo da
obra da calgada no entorno do Parque Municipal?
Resposta: 01/12/2023.

12) A obra foi concluida dentro do prazo inicialmente previsto?
Resposta: Sim.

13) Por que a calgcada da Rua Dr. Fernando Leite Ferraz ndo foi
incluida no escopo da obra original?

Resposta: O trecho da calgada a ser adequado, foi entre o portao
principal até o portao de servigos n° 7, passando pela Rua Dom Joao VI e
Marginal da Av. dos Esportes, conforme acordado com a Presidente do
CMDPD.

14) Existem planos para estender a revitalizagdo da calgada a essa
area especifica?
Resposta: Sim.

15) Foi realizada uma avaliagdo prévia para identificar as dareas
prioritarias que necessitavam de intervengdo? Qual foi o critério utilizado?
Resposta: Sim, conforme ja esclarecido no item “1)”

D.i.U., em 15 de dezembro de 2023.

/ 4 /)

A "
Eng® Caio Cesar tebcherini Eng.° Mario Ivo/Mgnhgon

Diretor D.L.U./S.S.P. Secretario da S.%/P./P.M.V.
C.R.E.A.;: 060160791-4 C.R.E.A.: 5060187117
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